**a. Sis Hinc**  
**Villegans**  
**in Ps. 49.**  
gratia uique ad lapidum peccati defecisset. Simpliciter A redigit ad timores, dolores, ut afflictione (legit enim, caudam putrefactionem corruptionis eicaticum, ut dixi, misericordia sum) laborem deligit; tunc astierit insipientiam tuam. Nemo enim sapiens, ait Origenes, peccata committit: nihil tam fuitus homines facit quam malitia; nihil sapientiores quam virtus: fons, mater, radix sapientia virtus, non lecus, ac materia, qui anima, (quam pro lumbis legit) impelta illo insonitibus: corporales, qui reperitur, quod non est sanitas in carne. Repletio misteriorum illa, de qua Job, secundum vim Hebreorum 13. reges, significat ire commotionem, atque indignationem, adversus malam suam, quod attinet ad propititum nostrum, aduersus peccata, quae sola vera mala sunt, propter quem meito nobis ipsi iracumur, ut satisficiamus, nec amplius pecemus. Senum loci nostri valde illustrant Jacob et Ps. 4. 5. cibis uerba, miseri egeste, & lugere, & plorare, rufus uero in luctum converterat. Gaudium in macerum humiliamini in confessione Dei, et amplexore et tristitia et doloris, & Syriace primo loco αἰσχατοῦ, et οὐδεῖς, humiliamini, quod verbum deum reperiuit in eadem editione, ubi nostra habet humiliamini, Graeca ταραντίνη. Itaque auctor noster indicat non solas metas, ex peccato natus, sed quas sponte implent suscepit afflictiones in animo, & corpore, in satisfactione pro peccato, & ut Basilius loquitur, quas sibi in remedium para veritatem iniquitatum, quae caput supergrediabantur. Objectum misteriorum, miseria, ut eam impremit istam obicit.

**D**eplor memoras jam calamitates, & miseras, mox etiam quoque tantum, ut pte magnitudine incedere rectus negiret: sed adeo is illum gravaret, opprimeretque, ut amplius curvari non posset, sed prono corpore semper ingredere, supplici in mortem: lugent, pullaci, flagitantes opem, & veniam, & oculos levare in colum verens, huiusquam rex, nullus subiectus homini. Aptant Helychus, & Chrysolodus Christum ita, passum, & ante crucem, & in ipsa cruce pro nobis multa, atque incurvatum ulque in finem, id est ad mortem, qui omni creatura humiliari eriguntur, quod nos incurvat, & deprimit, huc mulierem illum per decem, & octo annos mortuus iuxta, quodque corpus, quod gerimus aggraverat animalium, deprimit terrae inhabitantibus, & invenit animalium, ut pte illi verbaveri, passus est corpus suum mortuum vulnerari, sed nullum factorem penitentia, odorem vero gratia vulnera illa redolebant: non tabes mortis de vulnero eius, sicut homini ceterorum, sed fons vita (curiebat aeterno, saliente aqua cum delectatione de fontibus Salvatoris). Prateradii misterii afflictum, ut talibus faceret homines in misteriis confititos. Vt enim, inquit Itaius, secundum editionem LXX. ne qui vos miseris faciat: vos autem nemo miseris facit: id est, si justi sunt, nemo potest miseris facere. Addit, curvatum Christum, ut nos erigeremur, contristatum, ut nos latrisceret. Origenes id quod etiam voulisse Paulum ait, quem diceret n. infelix ego homo, quis me liberabis de corpore mortis huius? qui videlicet antea persequeretur fuerat Ecclesiast. O. Hoc est Chaldaea paraphras, nudis pedibus: Publicanus nec audebat ad eum oculos levare: tandem demissio, incurvatio capitis, & corporis, molem significat calamitatem. Hie faciunt que de capitibz exaltatione dicta Psalmi III. et quia opponitur demissio. Porro Gregorius ad tractans de muliere inclinata, quae omnino non poterat sursum respicere, scribit deinde terrena cogitationem per incurvationem à mentis rectitudine, hoc ipsum de tuo genere Davidem hic in seculo exaltasse, quod non solum à supernis cogitationibus necessitas carnis deiciat, sed etiam voluntas illicita sternat: quod incurvetur, ultrafacent immundi spiritus et tamquam superdorum (laqueum enim parentibus, & usque in finem: tristitiam spirituale, tota die contributas: inferni penas, quas aut indicari verbo ingrediebantur. B. Thomas miseria spectat in aversione à Deo, curvatem in conversione, ac desfectione ad creaturam, angorem conscientiae, moris, cruciatum in contradictione.

**Miser factus sum.** Hieronymus p. afflitionem. Alia in Psalteria, & Ambrosius, Augustinus, Cassiodorus, Innocentius, miseri afflitionis sum. Aliis ex Hebreo in curvatus sum ita ex synonimorum cum sequenti verbo significante depresso, & humiliatum γένθων στραβός ἀσθετικός. Forstian legerant Lxx. & Hieronymus. Καρπούζης οὐδὲν θεῖται. Miser factus sum, idem valer, quod afflicatus, οὐδὲν θεῖται, quod importat etiam Hebreum ultimum verbum. Miser factus sum, homines peccatum q. Et homo natus de muliere, i. concepsus videlicet in peccatori) replevit multis miseriis, quas Innocentius & con-

et concipiendo, & spiritum Domini, salutisque pars. A divinis precepta tua, & quia ambulavimus coram te pres, Græci in ἡραὶ ποτῶν Κρήτης ωτεροπάτος suppli- ces ante confitum Domini omnipotens. Tunc hunc est, vita tota seruanda & laetitia lugendum, ut consola- tionem in futura recipiamus, & plorandum, & flendum gaudente mundo p. sed ut ridentibus, quia lugebant. & silebant q. Secundum Deum tristitia penitentiam in salu- tem stabilem operatur; scilicet autem tristitia mortem operatur. Quasi tristes juli temper gaudentis quia ex lan- tula lucu, animi gaudium nascitur: & primus post charitate Spiritus sancti fructus, gaudium est tunc five con- folatio eterna cum se bona ingratis u. Et spes gauden- tis qui in tribulatione patientes.

x 2. Cor. 7.10.  
x 6. 6. 10.

x Gal. 5. 22.  
x 1. Thes. 2. 16.  
x 1. Thes. 1. 12.  
Salutare In-  
nocentii  
mostrum  
Ponit  
est posse  
tenere.  
y Prov. 2. 14.

et concipiendo, & spiritum Domini, salutisque pars. A divinis precepta tua, & quia ambulavimus coram te pres, Græci in ἡραὶ ποτῶν Κρήτης ωτεροπάτος suppli- ces ante confitum Domini omnipotens. Tunc hunc est, vita tota seruanda & laetitia lugendum, ut consola- tionem in futura recipiamus, & plorandum, & flendum gaudente mundo p. sed ut ridentibus, quia lugebant. & silebant q. Secundum Deum tristitia penitentiam in salu- tem stabilem operatur; scilicet autem tristitia mortem operatur. Quasi tristes juli temper gaudentis quia ex lan- tula lucu, animi gaudium nascitur: & primus post charitate Spiritus sancti fructus, gaudium est tunc five con- folatio eterna cum se bona ingratis u. Et spes gauden- tis qui in tribulatione patientes.

Salutare Innocentii montum his, qui patunt suffice- re simil, & semel de peccato dolere, itam post ge- mitum recurrentes ad gaudium, & post fluctum ad ri- sum: quum d. concerto penitere sit potam tenere. Va- antem illi, qui exstant quum male fecerint, & exultant in reb. possunt y.

B

d 2. Reg. 18.  
c 2. 24. 7. 3.  
f 2. 24. 7. 3.  
g 1. 10. 1. 1.  
f 1. 10. 1. 1.  
g 1. 10. 1. 1.

Et curvatus sum.) Dicit coniunctio in textu Hebreo, quam tamen Hieronymus etiam poluit, vertens, & in- curvatus sum. Dixi vero synonimum esse γένθων στραβός, cum priore Hebreo verbo. Affine voce, & significatio est γένθων στραβός, quod hithpael signifi- ficat corpore prostrare leipsum reverentis causa, & ad superbiam depressionem offendendam, ut revera humiliati erigantur a Deo, & pondus agnoscentes gravissimum peccatorum, quod nos incurvat, & deprimit, huc mulierem illum per decem, & octo annos mortuus iuxta, quodque corpus, quod gerimus aggra- verat animalium, deprimit terrae inhabitantibus, & invenit animalium, ut pte illi verbaveri, passus est, ut debilitas, ut ibi explicit Chaldaea paraphras Νῆστος γένθων στρα- βός, &c. vel ut exponit Euthymius, ομοιοπροσε, & c. etiam perveniens ut Dei prior Iudeo: γένθων στρα- βός est maxima, & extrema ira dilectio Christi in finem & maximè perfecta, & perfectio offensa in difcessu ad pa- trem, ut sitράγος καρπού τριπλού, ut ibi explicit Graci. Tantum etat pondus iniquitatis, quia saevos- se fuerant caput, & sic, ut os grave gravata super pec- catorum, id est, supra vires, ita ut succumbendum fuerit ad humum ulque, præterit cœsaris oculis non viden- tes viarum offendicula h, obcuruerunt oculi eorum ne vi- dentur, & dorsum eorum semper in curvo.

Tota die contributis in gradibus. ) Hieronymus, tota die maren ambulabam. Augustinus, tota die contributis ambulabam, ingredi, & ambulare idem, ut nullum sit in gradibus velo momentum, quasi ingredium indicaret in infernum, ut initio mons nonnullis velle, sensu vel delicto morali, & accommodatio. Simpliciter ambulatio nem importat γένθων στραβός, & ἐπρόσθια, sive quo Symmachus utitur γένθων στραβός, & contributis, dicitur γένθων στραβός, vel ἐπρόσθια, apud Symma- chum. Hebreum vocem reddunt alii per pulularum, lugubri adhuc vestre inducent, atratum, terrum, nigerrimum, obscurum, facie subnigra. Cajetanus accepit de fuga Da- vidis in vulgi, humilique habitu, & cum lacrymis, qua faciem lividam, pluridam, squallidam, foridam, nigram, reddere solet, minime serenam. Participium, vel nomen Graecum significat εὐτυφλον, fastidium, mortuum, tericum, eum, qui praefert vultum tristem, aut iratum. Ultimam notionem, qua à themate εὐτυφλον, & φλυμπτες est (illud enim est, tristri, & iraci, hoc vultum valer,) Apollinarius sequitur est, ita ut David fibriter proper peccata succederet, vul- tuque ipso id p. se ferret.

Aχαΐας οὐδὲν παντεπιπλεύσειν εἴησον.  
Αράγεντος τοτα die confidemam viam.

Utrumque fuit in David, i. a. tristitia: Monitus à Na- se, se orum jacuit super terram, & contributis ex- citatione sua, & concurbatis à voce inimici, &c. & optans ad volatum genebundae, ac mundæ alas columbat. An- nes, inquit Baruch 1. qua tristis est super magnitudinem ma- li, & inedit curva. & insima, & oculi desidentes, & an- ima furiosa, dat ibi gloriam, & justitiam domino. Reorū est fordidatos, & squallidos in publicum prodire ad exci- tandam sui commiserationem, quod Achab fecisse jam reculi, & ex fastis Deum ad misteriorum, & in Pial. 3. 4. m, incertus de scripto fuit, quod lugens, & contributus se humiliabat, ubi est γένθων στραβός, & γένθων στραβός, & expōndit, ut de quibus ante dixi. Relege Commentarium dicti Pial. in quo sunt praesertim percipienda utilia non pauca. Videri posset hoc loca in itis verbis, tota die contributis ingredi, & supplendam, coram, sicut apud Majachiam n. exprimitur: quod molumentum, quia cuso-

Ludus phis.  
Sciupit  
ur urupi-  
tut.

b 1. c. 6.  
A. Iacob. 4. 1.

c Gen. 15. 10.

d Rom. 7. 23.

e Thes. 1. 7.

f 1. Cor. 6. 18.

g 10. Conf.

h 1. 30.

i Ibidem.

Lum-